2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

ΠΡΟΑΥΛΙΟΝ

I.

DIATRIBARVM
CANONICARVM,

DE

JURIS CANONICI LIBRIS,

QVOD,

D. O. M. A.

PRÆSIDE

JOACHIMO CLVTEN

MEGALOPOLITANO,

J. V. D. ET P. P.

PUBLICÆ CENSURÆ SVBMITTIT

PHILIPPVS DAVBER

ALZEANO-PALATINVS.

of (o) so

ARGENTORATI,

Anno M. DC. XXVI.

31 475.

1626,5

70

~~LXIX~~

PROCYLON
DAVIELS
DIATRIBLARIUM
CANONICARUM

JURIS CANONICI PRINCIPES
SERVATI ET
EXPOSITA

JOHANNES DAVID
1715

JONATHAN CLYDE

M. A. B. P. S. T. A. S.
A. V. T. O. S. T. A. S.

PUBLICA CENSURA SUBMITTIT

PHILOSOPHUS DAVIEL

PHILOSOPHUS DAVIEL
PHILOSOPHUS DAVIEL
PHILOSOPHUS DAVIEL
PHILOSOPHUS DAVIEL

In hoc libro sunt continendi
etiam in intellectu et sententia
et in philosophia et in historia
et in philosophia et in historia

(1)

CLARISSIMIS
VIRIS,

DAVBERIS
FRATRIBVS,

DN. HEINRICO, PHILOSOPHO;
DN. JOHANNI, THEOLOGO;
DN. REINHARDO, JURISCONSULTO.

ET

GENERIS SPLENDORE,
RERVM USU ET
EXPERIENTIA
CONSPICVIS,

EHEMIIS
FRATRIBVS,

DN. PHILIPPO,
DN. FABIANO;

HIS

AVVNCVLIS;

ILLIS

PATRVIS

SVIS HONORANDIS.

*Ipsa quidem virtus precium sibi, solaq; late
Fortuna secura nitet, nec fascibus ullis
Erigitur, nec se tristes demittit ad ictus.
Muneribus contenta suis.*

Iceat vos ita affari, viri Honoratissimi, cum
ex patre meo intellexerim, genitores ve-
stros, Christophorum Ehemium Electora-
lis Palatinatus Cancellarium, & Johannem

(:) 2

Dauberum, Principis & patriæ suæ Senatorem præcipuum, Avos meos, versiculos recitados, quod dici solet, & theoreticè & practicè sibi optimè cognitos, in delitijs habuisse, feliciter adeò in longam senectam, versatos, & feliciter denotose esse; Superfunt qui utrūque noverunt: Quem defectum certè suppleret Hereditas luculenta, quam in omni scientiarum genere cum ipsa virtutis officina, non solùm, ut sui debebāt, legitimè crevistis, verùm etiam vindicias ejus, contra omnes alienæ Fortunæ vsurpatores, quos infelici & iniquo hoc seculo omnes boni sentiunt & deplorāt, intactas conservastis.

Quid ego horum & vester nepos?

Vt desint vires, tamen est laudanda voluntas:

Et ut genuinum agnosceretis, propositiones has ab Amplissimo & Consultissimo viro, præceptore & præfide meo observando elaboratas, in hac Argentiniensium Academia, licet impar, publicè defendendas suscepi, & vobis, ceu symbolon aliquod studiorum meorum, inscribere volui: securus in hoc

In via virtuti nulla est via, vis licet adsit.

Ceterum infantulis & tenerioribus alieno baculo eousque inniti liceat, quousque adultiores & firmiores viribus proprijs rectà incedere possint. Quod vos, si Deus annuerit, à me propediem expectare, & interim bene valere jubeo: Argentorati 20. die Februarij anni salutis nostræ. 1626.

Nepos vester officiosissimus

PHILIPPVS DAVBER ALZEANVS
PALATINVS.

ΠΡΟΑΥΛΙΟΝ

I.

DIATRIBARVM
CANONICARVM,

DE

JURIS CANONICI LIBRIS.

RESPONDENTE

PHILIPPO DAVBER

Alzeano Palatino.

I.

Juri Canonico operam daturum, prius nosse oportet, vnde nomen Canonis descendat. (a) Est autē à Græco κανών, (b) quod est regula, (c) appellatum. (d) Jus verò canonicum est (e) pontificiorum civiū bene vivendi & agendi certa ac præscripta regula. (f)

(a)

Rg. l. 1. in pr. de I. & I. Quia nomina sunt notæ rerum: Et, ut ait Imp. Justinianus in S. Est & aliud. 3. Inst. de Donationib. consequentia nomina rebus esse studentes &c. l. Defensores. s. Ibi,

A

nominis sui tantum fungantur officio &c. *C. de Defensorib. civit.*
 Et, boni esse Legislatoris apta nomina rebus imponere, scribit
 Plato in *Cratylo*. Nam omnis appellatio ad declarandas res vide-
 tur imposita. Magn. Aurel. Cassiodor. *Variar. lib. 8. Epist. 18. circ.*
fn. Et, grata sunt omnino nomina, teste eod. *lib. 6. Variar. Ep. 7.*
 quæ designant protinus actiones: quando tota ambiguitas au-
 dienti tollitur, ubi in vocabulo concluditur, quid geratur. Cui
 enim adimitur nomen in jure, etiam res & effectus nominis de-
 trahitur. *l. A nullo. 4. C. de Ferijs. (b) can. 1 & 2. Dist. 3. (c)* eò
 quod rectè ducit, nec aliquando aliorum trahit. Alij dixerunt
 regulam dictam, vel quod regat, vel quod normam rectè viven-
 di præbeat, vel quod distortum pravumq; corrigat. *d. can. 2. Dist.*
3. Petr. Gregor. Tholosan. Partit. Jur. Canon. lib. 1. tit. 2. cap. 1. lit. c.
Matth. Wesenbec in œconom. Jur. Canon. in pr. lit. b. Joan. Azor.
Lorcitan. Instit. Moral. part. 3. lib. 1. cap. 6. in pr. Ibi, Primò quaritur.
Henric Canisius in Summ. Jur. Canon. lib. 1. t. 1. Vincentius Filliu-
cius Moral. qq. tom. 2. tractat. 31. cap. 1. n. 24. Vnde Canonici, iam
 olim, in ecclesijs quibusdam dicti sunt clerici regulares, ab ob-
 servantiâ videlicet regulæ seu peculiaris instituti vivendi. Joan.
 Capet. *de Orig. Canonico. & eor. offic. in pr.* Joan. Franc. à Ripa *ad*
Rubr. de Constitut. num. 26. ubi latè. Apud Ecclesiasticos scripto-
 res (præsertim recentiores) *ναῶν* varijs modis particulariter
 sumitur. 1. Pro regula & norma disciplinæ sive politiæ Ec-
 clesiasticæ. 2. Pro sacrorum librorum catalogo, quorum
 inviolabilis est autoritas, & ad quos, veluti certissimâ normam,
 exigenda sunt omnia religionis Christianæ dogmata: in hac si-
 gnificatione usurpatur in synopsi divinæ scripturæ Athanasio
 attributa. Et hi dicuntur esse in canone, sive canonici: his apo-
 crypha opponuntur, aliæque quæ sunt extra Canonem. 3. Pro
 catalogo eorum qui ecclesijs in quocunque munere serviebant.
Laodic. Synod. can. 24. 4. Pro certa benedictionis cœnæ
 mysticæ formula. 5. Pro fidelium Episcoporum & præser-
 tim Martyrum catalogo, quorum in solennibus precibus me-
 moria celebratur. Ideò autem pro catalogo ponitur, quòd cata-
 logus certa norma & regula esset ijs dignoscendis qui in illo re-
 censebantur. 6. In concilijs sive conventibus Episcoporum,
 quæ

JURIS CANONICI.

quæ statuebantur desiniebanturque decreta, sive illa pertine-
rent ad dogmata Christianæ religionis, ab hæreticis fortè impu-
gnata, sive ad mores & vitam Christianis dignam, & ritus ac ce-
remonias sacrorum, Canones appellabantur, Joan. Franc. à Ripa.
ad d. Rubric. de Constitut. n. 26. Ut in illa Justiniani sententia, Le-
ges non dedignantur sequi sacros canones. *Nov. 83. Ut clerici apud
propr. episcop. primùm conven. Cui concordat Nov. 5. in fin. Accurf.
ad d. Nov. 83. in Verb. Sequi.* Lex civilis etiam rectè Canon dicitur,
si est approbata à canone, ut tradit Joan. Franc. à Ripa. *ad d. Rubr.
de Constitut. n. 29.* Aliàs canon, in Imperatorum constitutioni-
bus, anniversariam pensitationem, præstationem, functionem,
collationemque significat. *l. 1. C. de Indictionib. l. Unic. C. de Col-
lat. donat. vel relevat. l. Quia nonnunquam. 3. C. Quæ res venir. non
pos. l. Ult. C. de Collat. fund. patrimon. l. Meminimus. 2. C. de Præd.
tamias. l. pen. & ult. C. de Divers. præd. urb. & rustic. l. Placet. 8. C.
Theod. de Extraord. sive sordid. munerib. l. Super. 30. Eod. de Annon. &
tribut. Sic impositum canonem, pro qualitate iuris cuius prædia
sunt vel loca, per singulos annos solventes, *l. Jubemus. 14. C. de
Fund. patrimonialib. Canon anniversarius, l. Judæorum 17. C. de Ju-
dæis. antiquitus institutus. l. Nihil. 2. C. Th. de Condit. in public. horr.
Aurarius, l. Privata. 10. C. de Excusat. muner. l. Privata. 13. C. Th. d. t.
de Extraord. sive sordid. muner. Civilis, l. Si qui. 5. C. de Divers. præd.
Novell. Valent. & Mart. de Præd. civit. omn. Delegationis, d. l. Privata.
13. C. Th. de Extraord. sive sord. mun. Emphyteuticus, l. Cum. 3. C.
de Jur. emphyt. Glebæ, apud Sidon. Apollinar. lib. 6. Epist. ad Censof-
rium. Metallicus, l. Ob metallicum. 2. C. de Metall. fundor. privat. vel
emphyteuticor. l. Tertiam. 19. C. Th. de Exact. Portoriorum, Imp.
Justin. Edict. 13. cap. Quoniam. 8. in pr. Patrimonialis, l. Quicumq. 7. C.
de Omni agr. desert. Publicus, l. Quia. 3. C. Quæ res venir. non pos. l.
Intra. 8. C. Th. de Murileg. & gynæc. qui δνυόσιος Κανὼν, in l. 1. C. de
Annon. & tribut. Rei privatae, l. Sciant. 3. C. de his quæ ex public. col-
lat. illat. Senatorius l. Docuit. 4. C. Th. de Præd. Senat. Suarius, Nov.
Maiorianit. 4. de Indulgent. reliquor. Telonei, Cassiodor. lib. 5. Va-
riar. Epist. 39. Titulorum omnium, l. Ex possessionibus 16. C. Th. de
bon. proscribt. Vestium, l. 1. C. de Milit. vest. Canon frumentarius
Vrbis Romæ, Rubr. C. de Canon frument. Vrb. Rom. Lápriid. in He-**